factorem: cum ducit ad mortem. sine equestres. si
ue pedestres. cum vadunt p̄ defensione si oportet:
vtiq̄ sunt irregulares. Qui etiam trahit ad
cordam vel torturam reum ad fatendum male
ficium. Et ex hoc fatez et occiditur. irregularis est.
Qui etiam acuit vel polat magnariam: cum qua
quis est decapitādus. vel portat scalas. vel funes.
p̄ aliquo suspendendos. similiter est irregularis. q̄
quilibet horū dat cām. p̄ inquam morti alterius.
di. c. si quis viduam. Secus de eo qui fecit scalas
vel funes vel gladium: nō ad mortem inferendaz
had om̄es v̄sus. Et casu postea aliquis vt̄ ip̄is
ad. occisionem. xiiij. q. v. de occidēndis. Item si
quis aliquid facit vel dicit: vnde acceleretur alicui
mors: licet omnino eset morturus: efficitur ir
regularis. si hoc est certum. puta. voluit infirmum
vt citi moriat. vel dicit decapitādo. vt ponat ca
put in cippoz ex hoc citi ponit. vt dicit lateliti ut
aptet magnariā: ne recipiat plures iū. et sit v̄l q̄
cito expediāt h̄mōi ar. d. c. si quis viduam. secu
do principaliter si homicidium factum sit necessi
tate. Et tunc dupliciter. quia aut necessitas est in
evitabilis. aut evitabilis. Si quis occidit vel mu
tilat ex necessitate inevitabili. id est ita artatus. vt
angustatus. q̄ nec fugere. nec clamare. nec aliter
poterat se inuare: nisi occidat vel mutilet non est
talis irregularis. extra eo. si furiosus in clem. Sed
si hoc faceret ad defensionem parentum. vel socio
rum. vel aliorum non evaderet irregularitatem.
et hoc videtur expressum per tex. in dicta clemen
tib⁹ dicitur. Si furiosus. aut infans. seu dormiens.
hominem mutilet vel occidat: nullam in hoc irre
gularitatem incurrit. Et idem in illo censemus q̄
mortem aliter vitare nō valens. suum occidit vt
mutilat inuasorem. hec ibi. Nota ibi mortem. p̄i
am: non ergo alienam.

Quid autem si poterat evitare mortem: sed nō
mutilationem alicuius membra. An sit irregula
ris: occidendo vel mutilando inuasorem. Lap. te
net q̄ sit irregularis. sed cardinalis in. d. clem. te
net verius q̄ non. quia ibi equiparantur mutila
tio et occasio: quia ad contrahendam irregularita
tem. Et sic idem debet esse quo ad eam evitandaz
Item si fugere posset: sed fugienti poterat imine
re periculum. puta casure. vel velocioris cursus ini
micis sequentis: qui audacior factus. p̄ter fugam:
potest defacili fugientem a tergo vulnerare et occi
dere. Et sic tali periculo: non tenetur fugiens se ex
ponere. Nam qualitas temporis et loci non pati
tur plenius deliberandi consilium. ff. de exerci. l. i.
et qd dictū est de infante q̄ nō est irregularis. pe. de
an. dicit q̄ idem est de maiorī septennio: si nō est
doli capax.

Quid autem si quis mortem vel mutilationez
app̄iam evitare non valens occidit vel mutilat. q̄
dabat operam rei illicite. puta inuentus est de no
cte: cum quadam muliere vel huismodi. et affi
nes illius mulieris reppererūt eum in domo. qui
eum armis aggressi sunt. et ille se defendendo oe
cidit vnum et illis. An sit irregularis. Dubium
facit: quia ille dabat operam rei illicite. et sic perre

gulas positas in precedenti capitulo: debet imputari sibi casus sequens. Et huius opinio est Alstei. li. i. ti. xxv. vbi dicit quod contingere potest. quod illud quod non est actu: et per se voluntum: vel intentum: potest esse per accidens voluntum et intentum fuit quod causa per accidens dicitur remouens prohibens. unde quando quis non remouet ea: ex quibus sequitur homicidium; dicitur quoddammodo homicidium voluntarium. Hoc autem contingit duplenter. uno modo quando dat operam reuulsiōē. Alio modo quando non adhibet debitam curā. Et his casibus: si sequatur inde homicidium: non evadet homicidij reatum. l. distinc. sepe. Quibusdam tamen peritis videtur quod talis non sit irregularis: et quo dicta est. non distinguuntur: sed loquitur generaliter ergo nec nos distinguere debemus ad audiendam. de deci. Item: quia illa causa videtur valde remota: nec ordinata ad talē casum.

Quid de domiūente: qui dormiendo percussit: vel interfecit alium. In teneatur. Pandomitani in dicta cle. tangit hanc questionem. sed eam non solvit. Sed Bar. in l. pena. ff. de parici. fuit respondet. quod aut iste talis sciebat hoc evenire sibi: et tunc debet sibi preuidere: ut iaceat solus. vel nem sit in camera sua. et si non fecit: est in culpa: et propter culpam tenetur: sicut purator: arboris qui non admonuit transeuntes. vt. l. si putator. ff. ad laquei. Si vero hoc nesciebat sibi evenire: tunc ei patitur. Nam dormiens equiperatur furioso. vt. l. s. f. primo. ff. de acqui. poss. Sed furiosus non tenet ergo tē. hec Bar.

Bed quid si ideo in nocte habuit tale somnium: quia cogitauit tale quid in die? Respondent quidam a simili. quod aut fuit lacescitus sine sui culpa: et tunc non tenetur: cum sit vicini nature. Alii secus. d. l. pena.

Quid autem de ebrio: si occidat vel mutilat. Dic fuit Mat. zen. et Car. in dicta cle. quod est irregularis: quia si volueret papa expressisset. Sequitur de secundo membro supra dictae distinctionis. scilicet quod necessitas fuit evitabilis. Puta. quia alter euadere poterat. puta claudendo ostia dominus. vel inturri se includendo: vel recedere de loco ubi exercabat inimicos venturos: tunc efficitur irregularis nec ad maiores ordines ascendet. immo nec insusceptus: nisi ex magna dispensatione permitat ministrare. Et quis Zen. dicat: quod si fugiendo: figura erat sibi periculosa: vel vituperosa: et ad decedus: et si non ad periculum persone. et propter hunc non fugit. et occidit talis evadit irregularitatē. De de an. non credit hoc verum. Idem Car. licet dicat quod op. zen. sit equo. Tercio principaliter si sit homicidium casuale. Distinguere: ut dictum est s. ca. immedie p̄cedenti.

Quarto si homicidium sit voluntate spontanea factum sive in opere: sive etiam in verbo: etiam sine peccato inducit irregularitatem. et talis non solum non debet promouer: sed si promotus est: immo perpetuum deponi dicitur. et si quis viduam. etiam si interficiat saracenum vel pagnum. l. distincti-

clericum. Et cum tali nunquam dispensatur in ordine: vel officio. l. distincti. miror. Et etiam si sit occultum: ministrare in ordine suo non potest. extra detinetur. or. c. si.

Potest tamē cum tali dispensari in beneficio. de cle. pu. in du. c. ii.

Similiter non evitant irregularitatem qui iurantur: ignari. zelo fidei et propter indulgentiam habentiam: que datur ferentibus ligna ad combustionem hereticorum: attulerunt ligna ad cremandis hereticos si illa materia cooperata est ad combustionem hereticorum fuit vero. Et si illa materia: non est cooperata. puta. quia iam mortui erant: quando ligna artulerantur: vel antequam accenderet ignis in illa materia: non sunt irregulares. Si autem de hoc dubitatur melius est tenere certum: et se reputare ut irregularem: extra de tempore ordi. ad au-

res.

Principes qui legem condit: cuius legis auctoritate homines sunt traditi morti: non efficiunt pro-

pter hoc irregularis. quia in certaine personaz non animaduertit. ut notat Archi. xxij. questione. v. officia.

Episcopus vel alius prelatus: qui habet iurisdictionem temporalem: debet constituere indicem secularis: qui audiat causas precipue sanguinis. Et illi potest precipere quod faciat uniuersitatem iusticiam. Si autem talis index interrogat eum in specificati. Quid agendum in tali: qui scilicet meretur penam sanguinis: potest respondere. consule periodos. Et caueat ne propter suam responsionem directam vel indirectam ille intelligat: quod debeat eum sanguine puniri fuit Ray. Nam si ex tali responsione reus occideretur: vel mutilaretur: esset irregularis. Potest etiam prelatus talis delegare aliqui etiam specialiter super aliquo maleficio: ut homicidio et būiūmodi in sua iurisdictione commisso: ut inquisita veritate: iusticiam erequatur. Et si cui comittitur: sic erequatur et occidat: non propter ille prelatus est irregularis. extra nec cle. vel mo. ep̄s. li. vi.

Licitem est prelatis ecclesiasticis ob defensionem rerum ecclesie: vel fidei inuocare contra violentos brachium secularis: et hortari tales: non quidem ut occident. vulnerent vel mutilent. hoc. n. esset directe ad homicidium provocare. Et ut ecclasiā vel patriam liberent et terram ab infidelibus occupatam: reducat ad christum. Et super hoc ecclesia facit remissiones magnas. Et licet hinc de aliqui occidentur: non est prelato hoc imputandum. immo peccaret nisi contra tales se opponeret. xxij. q̄one. v. de occidēdis. iij. q. viij. c. igitur. et. c. scire. et. c. omni. et. c. hortatu. et. c. ut pridem. Etiā ad clericos pertinet disponere et inducere alium ad bellandum legitima bella. Et licet non debeant exercere bella manu propria: possunt tamen interesse: et iuste pugnantibus spiritualiter subuenire suis exhortationibus et absolutōibus et alijs spiritualib⁹ subuentōnib⁹.

Otrum prelati et alii qui intersunt vindictē

v

Homicidii. iij.

sanguinis sint irregulares? Respon. panormita. in. c. sententiam. ne cleri. vel mo. de niente. Innd. dicit qd interessentia non facit quem irregularem; nisi interesset auctoritatem prestando. Idem si p. staret auxilium. consilium. vel favorem; aut opera vt pater ex notatis in. c. sicut dignum. extra codex. Dicit etiam Hosti. qd si ad clericum spectat iurisdictio; nullo modo debet interesse vindicte sanguinis; ne videatur prestare auctoritatem; vt in. c. ex literis. de ex. pre. Hoc tamen Panormita. restrin git in clericis interessentibus ex sola libidine; seu voluntate. Non enim debent prestare presentiaz istis eis prohibitis; sicut nec alijs spectaculis; vel coniuivis coniugiorum; vt in. c. prelbyteri. xxxvij. dis. et in. c. non oportet. de conse. di. v. Secus aut puto in interessentibus ex iusta causa. puta. quia sociant iusticiadū ad pforandū; ne incidat in desperationem; et vt pforcent eum ad patientiam; sicut obseruat in multis locis.

Sed nunquid iudex si non liberat hominem a morte iniusta; cum potest. et prelatus si nō pascat fame morientem cu potest erit irregularis; si mors inde sequatur? Respondit v. v. qd non. licet gravissime peccent. quia lex promotionis factum requirit. xv. qōne. i. si quis non iratus. Sed quibusdam alijs videntur qd predicti non evitent irregularitatem. quia in dictis casibus; non solū est omisso; sed etiam commissio. Et ad hoc facit: quod noctat Astēn. li. vi. tif. xiiij. vbi dicit: qd ille qui hominem a morte liberare potuit; sed noluit; nō est immunis a culpa homicidij. allegat. c. sicut dignum. S. illi autem. extra eo. ar. di. lxxvij. facit. t. xxij. qōne. iij. nō inferenda. et. c. qui potest. Et hoc quando constat illum iniuste occidi. de peni. dis. i. periculose. Et licet aliqui intelligant hoc de iudice; qui debet ex officio defendere; quia ille solus ad hoc tenetur ex precepto. xxij. qōne. v. Qui malos. et. q. iij. forte. Consilium tamen sanum est fm. Hoff. et Hostien. qd quilibet etiam priuatus hoc faciat; si sine periculo suo hoc possit facere propter premisa iura.

Quid si clericus tradat latronem iudici seculari; petens etiam cum protestatione qd eum puniat circa sanguinis effusionem; et postea iudex procedat usq; ad sanguinis effusionem. An sit irregularis? Respondit Astēn. lib. vi. ti. xiiij. qd non sit ex hoc irregularis. Alter daretur pluribus materia clericos expoliandi et trucidandi; si propter metu illum non auderent conqueri; nec etiā nocet si clericus ad conuincendum latronem dederit signa. de hoc est tex. in. c. prelatis. extra eo. lib. vi. Predicta tamen quidam limitant: quādo alio modo talis clericus res suas non potest recuperare. Et quando mortem non intendebat; et premissa protestatione. Et si sua intentio erat maculata fieret irregularis; si mors vel mutilatio membra inde sequatur.

Quid si post occasionem letetur et ratū habeat? Rū. Hosti. vt recitat Astēn. vbi s. qd ratibabitio retrotrahit; et mandato equipatur; qd in malificis

generaliter attendit. Et hoc intelligit Astēn. veresse si gaudeat de morte psone. Secus si de malefici punitōne letetur; et deo regratietur et psone cōpatiatur.

¶ Utrum nō reuelans tractatū homicidij; sit homicidia si sequat. Rū. Panor. in. c. petrus. e. t. refert aliquos dicere qd no; sed sufficit qd prohibuerit. Jo. an. distinguit. qd aut dolose nō reuelat; et tunc imputat ei homicidū. Aut nō dolose nō reuelat. Et tūc non erit homicida. Panor. in. pslit. vt reuelet. Nam. ppter opiniones diuersas in hac materia; saltē in foro anime; imputaretur culpabilis.

¶ Quid si clericus scribat qd aliquis capiat. et ex illa captione sequit mors; vel truncatio membrorum. Ipso tñ ignorante et factū et causam. In sit irregularis. Rū. Hosti. dicit qd sic; qd debuit suscipi. hoc posse enenire.

¶ An aut ex qualibet mutilatiōne inducat irregularitas. Rū. Card. in. cle. si furiosus. extra eo. post Land. dicit qd non. Et solum cuī mutilat aliquod de principalib; membris. Et fm. Panor. in. c. j. qd cle. vel vo. ex sola effusione sanguinis nō causatur irregularitas.

¶ An aut digitus sit membrum. Rū. Bar. in. l. ii. ff. de pu. iudi. adiudicat membra appellari; qd habet officiū separari et distincti ab alijs. vt oculus. lv. di. si euangelica. vel manus; aut pes; vt in aut. h. nouo iure. L. de ser. fu. Digitus aut nō est membrum. h. p. membri. Ad hoc tex. bonus. lxxxix. di. singula. vbi appellat membrū; qd hz officiū distinctum. Et sic incidentis alicui digitū; nō est irregularis. Secus si totā manū; vel pedē; vel oculū.

¶ Quid aut si quis debilitauerit membrū; ita ut quasi sit inutile; nō tñ detruncauit. nunq; effecit irregularis. Dubiu facit; quia pariz vident nō esse; et inutile esse. Rū. Panor. in. c. cum illorū. de sen. excom. dicit qd differentia est inter truncatoz membrū et mutilatione. Et vt diversa ponunt in d. cle. si furiosus. Et truncatio dicit; totalis membra abscessio; seu diminutio. Mutilatio vo; quando in totū membrū non abscessit; sed ex percussione impedit eius officiū utputa. in tibia percussus; nō valet mouere pedem; et quodlibet isto; inducit irregularitatem fm. eū. Sed idem Panor. in. c. clericis. ne cle. vel mo. et in. d. c. j. tenet expresse contra rium; dicens. qd membrū debilitatū valet saltē ad decorum. et in penis fienda est mitio; interpretatione. Idez sentit Cal. fm. eū. Sed Gul. de land. in suo sacramentali dicit qd nō soluz occidens; vel mutilans membrū est irregularis; sed etiam reddens membrū inutile; dūmodo sit de principalib;. Et de illis qui redderent hominem deturpatum ex inutilem pro diuinis officijs exercendis. Et ido si quis faciem alterius deturper; vel verberet; licet alis vere non sit mutilatus; si ramen ex huiusmodi deturpatione efficiatur inhabilis ad premissa ppter scandalum; ipsum credit esse irregularē. Et idē si sibi faceret maculam; vel alind impedimentum in oculo; etiam sine eruptione. Secus si membra omnino occultum sibi auferret. puta. digni-

tum vnius pedis: vel testiculum: sine alia magna debilitate: vel deformitate. **Hoc** omnia pphantur **lv.** distinctione per totus hec **Gul.** Et hec opinio videt valde rationabilis.

¶ Qui percutit mulierem pregnantem: vel dat ei aliquid ut faciat abortum. **Si** et huiusmodi percus-
sione: vel rei datione illa abortitur: si iam erat fo-
matus fetus: est irregularis. **Secus** si non erat
formatus puerperium.

¶ Quid si dubitetur. **Otrum** ex percussione: vel
resumptione secutus fuit abortus: vel ex alia cau-
sa: vel utrum esset puerperium formatum vel no. **Si** probabiliter dubitat: debet a promotione et mi-
nisterio abstinere: ne periculo se committat. **Si** au-
tem habeat temerariam opinionem: eam depo-
nat.

¶ Quid si plures reperiuntur in pugna: in qua ali-
qui sunt interfecti: vel mutilati et nescitur a quibus
Respon. **fm** **Ray.** quantum ad irregularitatem om-
nes censentur irregulares. **Et** qui sunt ex parte in-
variantium: et qui sunt ex parte recipientium: si il-
li erant clerici: et sic illicite mouerunt arma. distin-
ti. si quis post. **Sed** **Archi.** **xvij.** questione ultima.
c. si. dicit q. istud dictum **Ray.** quidam intelligit
quando clerici erant in culpa. **Nam** si defenderet
se vel socios necessario: licet aliquis a defendantibus
sit interfectus: ex alia parte: reliqui qui non in-
terficiuntur: nec interfectores inveniuntur: non essent
irregulares: licet voluntatem occidendi habuerit
qua lex promotione factum requirit. **Ips**e tamen
Archi. distinguit inter repellentem et inferentem
vim: ut repellens: ex dispensatione promoveatur:
et tolleretur in suscepis: dum tamen constet eum
non percussisse. Inferens secus: quia in culpa est.
Dicit etiam **Archi.** **fm** **Inno.** et **Hosti.** q. si quis
percussit aliquem in bello iusto: si non sit inde mor-
talis vel mutilatus suis ictibus: non efficitur irre-
gularis: etiam si alij occidunt: non modo non pro-
caverit eos: extra eo significasti. el. ij. **Addit** tamē
Inno. q. si animo occidendi percussit aliquem: licet
non letaliter: si alij postea occidunt: est irregularis.
et de hoc videt casus in dicto. c. significasti. ex quo
eliguntur tres casus singulares. **Numus** q. si q. s
percussit non letaliter: si animum occidendi: habuit:
et ex aliis vulneribus percussus expiravit irregularis
est. **Secundus** qui alium letaliter percussit: licet
ab aliis fuerit extinctus multo fortius irregularis
est. **Tercius** si non appetet: an letaliter: sed etiam per-
cussus ab aliis obiit: et non appetet ex cui vulnere
decesserit irregularis est.

¶ Quid autem si quis percussit non letaliter: ap-
paret tamen q. ex percussione sua non poterat iste
figere: unde fuit oculus usq. parochianus. nunquid
sit irregularis? **Hosti.** dicit q. sic: quia pstatit eau-
sam homicidio. **Et** ita communiter transeit doc.
Sed de hoc **Panormitanus** dubitat in dicto. c.
significasti. **Nam** cum licet clerico pro defensio-
ne rerum percutere: licet non letaliter: tūc si iste in-
sistit rei licite non debet euentus mortalitatis sibi
imputari: cum ipse in homicidio non reperiatur.

Vnde possit dici. q. quo ad penam: no. debeat iste
teneri: sed quo ad celsitudinem a diuinis. **Potest** g
saluari opinio **Hosti.** tanq. tunc.

¶ Quomodo autem et quando bellatores efficiā-
tur irregulares: maxime quo ad clericos. **Io. cal.**
et **Io. an.** in nouella in. c. petitio. extra eo. sic disti-
guunt. **Clericus** aut virtutis armis incōscienti re-
pellendo vim vi: et cuz debito moderatim. **Aut**
aliter. **Si** primo modo: etiam si occidat: vel muti-
let. non est irregularis: cum scilicet facit ad sui de-
fensionē. di. i. ius naturale. **Si** aliter facit. aut agit
de licentia pape. aut proprio motu. **Si** de licentia
pape: puto q. in bello iusto vi potest armis offen-
sibilibus. **Naz** inter alia que faciunt bellum iustū
est auctoritas pape vel principis. **Et** tūc si occidit
vel mutilat: non est irregularis: et quo papa dedit
sibi licentiam. **Nam** cum irregularitas sit pena: q
constitutions canonicas introducta. ex quo papā
potuit dare licentia clericō: et auctoritatem utendi
armis quibuscumq; etiā sine metu irregularitatis
dando bmo licentia: videt q. abstulit ab eo incur-
sionem irregularitatis. **Hoc** quida dicunt verum
q. papa hoc exprimeret. **Als** secus. **Sed** quibus-
dam alijs videt q. etiam sine expressione no fieret
irregularis. si motu proprio clericus uti armis. tūc
aut in bello iniusto: aut iusto. **Si** in bello iniusto:
planū est q. no est libi licitum: siue suis fauore pre-
ster: siue ut timorem incutiat aduersariis. **Et** si ibi
alijs sunt occisi vel mutilati: irregularis est. **xvij.**
q. viii. c. i. et ii. **Si** in bello iusto. puta. pio defensi-
one patrie vel alior. **xvij.** q. ii. fortitudo. **Et** tūc
poterit interesse etiam cu armis defensionis. **No**
tū debet pugnare: sed horari poterit. **xvij.** q. viii.
vt pide. **Si** cu armis offensibilib. no debet ibi eēt
nisi ea intentōne vt defendat: no vt pugnet. **xvij.**
q. viii. clericī. **Et** si in tali bello est alijs occisi vel
mutilatus ab ipso clericō est irregularis. **Si** autē
ipse neminem occiderit vel: mutilauerit: no est ir-
regularis: licet quis ab alijs occisus sit vel mutilat.
Ad tollendū tamē duplicitatis ambigū ad can-
telam hoc casu: potest sibi imponi pñia. **Et** sic in-
telligitur. extra de cle. pñia. pñentium. **Si** vo in ta-
li bello clericus vulnerauit aliquem: sed no occidit.
vel mutilauit: distingue. **Aut** talis vulneratus: si
it postea occisus ab alijs: et tūc subdistingue. vt si
prā dictū est: aut habuit animū occidendi: et est ir-
regularis: aut non. **Et** tūc etiam distingue. q. aut
vulnus ipsius clericī pōt discerni ab alijs vulnera-
bus et tūc no est irregularis: si vulnus no est morta-
le. **Aut** no pōt discerni. **Et** tūc ppter dubium iū
dicatur irregularis. **Nota** tamē q. ex hoc q. papa
dat licentia: clericis q. intersint bello: non tamen
videt ex hoc licere clericis uti armis nisi ad defen-
sandū. no aut ad occidendū aggrediendō nec etiā
paganū. **Sed** pñt tūc interesse ad horandū alios
xvij. q. viii. om̄. z. c. se. hec **Archi.** fl.
¶ Qui etiam se mutilat ex impatientia vel etiā si
hoc facit zelo castitatis sibi virilia amputando:
irregularis est. **lv.** distinc. si quis abscederit. et. c. que
partem.

Hore canonice

Hore canonice. **O**nus cleri teneat ad horas canonicas. **R**u. fm. **P**anor. in. c. i. de cele. mis. **E**t **C**ar. in cle-
men. prima. eo. ti. qd quilibet promotus ad sacros
ordines tenetur ad diuinum officium. **S**ecundo.
quilibet beneficiatus quantumcumq; modicis sit be-
neficiu; etiam si beneficiu; sit de patrimonio. **E**t
hoc si patrimoniu; faciem est beneficiu;. **A**ls non.
Dicde tercium fm. **A**stern. qd licet religiosus no; te-
neatur ad horas ratione qua religiosus. vt patz in
religiosis laicis; m; tenetur si est ordinatus in sacra
vel etiam ex statuto religionis possunt omnes cleri-
ci obligari etiam non ordinati. **E**t p; hoc patet quid
dicendu; de fratrib; p;cessis in ordine minoru; qui
ex pluviudine ordinis vocantur clerici. licet no; sunt
in sacris; nec etiam habeant primam tonsuram. **A**n-
teneantur ad officiu;. **E**t p; predicta patz qd sic. **E**t
hoc etiam tenet magister **B**ar. de pif. super. iiiij. c. re-
gule. vbi dicit qd in ordine mi. sunt fratres in du-
pli differentia. **Q**uidam sunt diuino cultui depu-
tati; literati. **E**t alii illiterati; servitio prefator; de-
putati. **E**t sic expresse innuit; qd tales fratres pro-
fessi; licet no; habent primam tonsuram; et consuetudine
ordinis nominantur clerici; et sic obligantur ad offi-
cium clericor; **A**ls ad nullum officiu; tenerentur.
qd non est dicendu;. **N**ec ob. si dicat qd appellatio-
ne clericor; saltem in materia penali no; veniunt; illi
qui saltem non habent primam tonsuram. **N**am
patet responsio ex predictis; qd illud verum; nisi ali-
ter constaret de mente fundatoris regule; qui po-
nunt et volunt etiam non ordinatos obligare. ad di-
uinum officium. **I**dem credo sit in alijs religioni-
bus.

An autem clericus in minoribus relevetur ab
officio diuino; si est absens ab ecclesia; in qua be-
neficiatus ex causa rationabili; et deseruit ecclesie p;
vicarium. **D**e. et **A**b. dicunt in dicto. c. i. qd sic. **E**t
hanc differentiam assignant inter clericum constitu-
tum in sacris; et constitutum in minoribus bene-
ficiatum. **A**llegant. c. peruenit. de ap. **F**acit. c. cum
ex eo. de elec. li. vi. **S**ed **P**anor. ibi non placet hec
opinio. nec illa iura hoc probant. **N**am loquitur
quo ad officiandum ecclesiam. nam ex iusta causa
quis excusat non tam tenet; quin teneat dice-
re in priuato.

Sed dubitatur. **A**n isti beneficiati existentes in
minorib; ex quo deseruit p; vicarium; teneantur
dicere officium. **E**t videt qd no; qd predicti videtur
teneri ad officium ratione beneficii; sed beneficio
satisfactum est; ex quo deseruit p; vicariu;. hanc
opinionem refert **J**o. an. in dicto. c. i. et non repro-
bat; nec expresse approbat. **E**t idem facit **J**o. de li-
gna. in dicta ele. s. **S**ed ipse **J**o. an. in fi. d. c. i. dicit
vnus dictum; per quod tacite videtur recedere a
dicto **D**e. et **A**b. **D**icit eniz se libenter vidisse qd ec-
clesia fecisset statutum; vt clerici saltem in minori-
bus beneficiati; non curati; excusarentur occasio-
ne studij ab officio dicendo deseruendo ecclesie p;
vicarium; et dicendo officium beate virginis. **E**t

sic apte v; sentire qd cessante statuto ecclesie; qd de-
relicus in minoribus beneficiatus no; excusat; qd
ius deseruit per vicarium; et ipse dicat officiu; be-
ate virginis. **E**tiam si ipse sit absens ex probabili
causa; vt studiorum. **E**t **P**anormita. credit hanc
opinionem veriorem et tutiorem. **E**x predictis in-
fertur; qd clericus in minoribus non beneficiatus
ad nullum officium diuinum tenetur. nec ad septem
psalmos nec aliud. **E**x quo nullo iure cauetur. **E**t
Panomitanus in dicto. c. primo dicit qd hoc ha-
bet generalis consuetudo; que non dicentes excu-
sat.

Onus clericus non dicendo horas peccet mor-
taliter. **R**u. fm. **V**l. qui ex aliqua necessitate fm
formam ecclesie non dicit. puta. propter defectum
vitis. vel infirmitatem; vel paupertatem; vt quia
libro caret. recompensat tamen per equinales. pris-
ta. per psal. vel orationem dominicam non peccat
Similiter no; peccat mortaliter qd verba quidem di-
cit; licet ad illa no; attendit; qd cum pceptu de dicen-
do horas sit de iuri positivo; no; referit nisi ad ea; qd
sub iudicio humano cadere potest. **E**cclia sunt qd ex-
ercentur per actus exteriorum; non autem interiorum.
Et sequentes hanc opinionem dant tale ex-
emplum de illo. vici qui vult ire ad sanctu; Jacobum
et posuit se in itinere animo splendi votum; quia
non est necesse qd semper habeat in animo sanctum
Jacobu; sed sufficit qd ab initio intendat. **E**t hoc
idem videtur voluisse **S**cot. in. iiiij. vbi dicit qd in
conferendis sacramentis; non sufficit intentio ba-
bitualis nec requiritur actualis; sed bene requiri-
tur virtualis; quia in virtute illius intentonis pri-
us habite actualiter. s. in principio facit omnia qd fa-
cit; tanq; ex radice. **S**ic in. ipso. vide de hoc sup
Baptismus. iiiij. **H**ostii. etiam dicit vt notat. **A**r-
chi. fl. in sum. qd in pcepto est horas dicere; led alia
que in deuotone consistunt; suadendo dicitur. **E**t
hoc est qd dicit tex. in. c. dolentes. extra eo. ibi; qn-
tum deus dederit. per que verba apposuit p;siluz
fragilitati humanae ppatiende; quasi dicat precipi-
mus utrurusquisq; dicat horas suas; attentonem
autem et deuotonem in pcepto no; ponimus; sed
gratia dei fm qd ipsam dare voluerit duximus re-
linquendum. **E**t hunc intellectum teneas; quia be-
nignior est. et quia non debet ecclesia alicui laqueu
impone. xxvij. q. i. deviduis. hec **A**rchi. f. et ben-
boych. **I**dem **P**et. de pal. dicens qd euagatio que
est preter intentonem; et propter occupatone; pre-
cedentem licitam peccatu no; est. **D**ecus si. ppter il-
licitaz. **S**z si. euagat deo aduarteret; et solu; fm actu
exteriorum. licet sit temeraria et grauis; forte non ta-
men mortale; nisi propter ptemptum. **E**t ideo licet
dicendo officium cogiter alind; non videtur trans-
gressio; precepti ex natura facti. **S**i autem euaga-
tio mentis fit ex hoc qd aliquis scienter se occupat
in actu exteriori qui non secum. patitur attentio-
ne; vt exercitum manuale; tunc videtur esse cul-
pa mortalit; et directe contra preceptu; dicto. c. do-
lentes. **S**ed si dicens officium aliqua verba pre-
termittit; non oportet qd propter hoc a capite re-

Hore canonice Fo. CXVIII.

sumat disturbando officium; immo etiam si dicendo in choro cum alijs: ex aliqua necessitate pretermisit psalmum; vel lectionem. vel aliquid huiusmodi et non aliter potest omissum supplere; nisi subtrahendo vocem ab adiutorio chororum melius est pertransire; quod officium chororum diminuere. **E**t si is qui teneatur ad horas: ex industria; vel negligetia sola omittat; mortaliter peccat dicto. c. dolentes. **E**t si eundem. non sunt tot peccata: quod sunt horas omis- se: quia totum officium unius diei est totum unum integratum ex suis partibus. **E**t ideo precepto non precipitur: et transgressor: non transgreditur nisi unum preceptum. **E**t hoc tanto amplius quanto plures partes eius omittit: quotiens autem recordatur de officio dicendo: et ponit non dicere: totiens mortaliter peccat.

Vtrum scholaris qui tenetur ad horas canonicas dimittens eas dicere una die propter studium: et lectionem exposito et sibi dicendi in alio die peccet mortaliter? **R**u. **F**m **M**en. d. **G**an. **S**i dimittat hoc absque legitimo impedimento: peccat mortaliter. **B**ed quod nostra querit utrum studium possit esse ita legitimum impedimentum omittendi horas: sicut grauis infirmitas? **E**t ideo dicendum: quod si clericus habet talam necessitatem studij: quod dicendo horas imineret crimen et scandalum mortale cui potest occurrere dimittendo horas: nec istam necessitatem potuit prudere rationabili conjectura: nec per prius pruenire: tunc non peccat omittendo horas: quia licet dimittere sit de se peccatum: non propter maius malum evitandam amittit rationem peccati. **P**lus enim tenetur occurtere scando: ad quod tenetur ex divino precepto: quod dicere horas ad quas tenetur ex precepto ecclesie. unde in hoc potest ecclesia dispensare non in primo. immo peccat dicendo horas: et non occurrendo illi scando. **S**i autem non sit talis necessitas: sed potest dimitti lectio et studium sine tali discriminione: vel scando mortali aut potius prudere rationabili conjectura quod veterum erat: et pruenire dicendo horas: tunc omittendo peccaret mortaliter. **H**ec **M**en. **C**ausa autem rationabilis: esset si populus moueretur ad arma vel scandalum magnum vetulum esset quibus verisimiliter posset obuiari. Posset etiam dici quod causa rationabilis omittendi esset: si talis clericus esset solennis predicator: vel lector. **E**t propter casum inopinatum necesse esset omittere predicationem: vel lectionem: si haberet dicere officium: tunc enim omittendo officium: non esset indicandum de mortali: cum exposito tamquam alia die satissimandi. **S**imile habes infra. c. ieiunium. de predicatori solenni qui omittit ieiunium ecclesie: propter predicationem non potest facere utrumque: et non peccat: cuicunque non sit intentio ecclesie statuensis ieiunia per hoc impedire alias magis pias et necessarias causas.

An autem clericus infirmus excusatetur ab officio? **R**u. **F**m **I**nno. quod aut talis est infirmitas que multum noceret sibi propter officium dicendum: et tunc excusat. **S**ecundus si non multum voceret: ut in febre quartana vel febricula.

An autem clericus infirmus non valens dice-

re officium: saltem teneatur audire? **D**ic quod hoc non licet iure cauetur.

An autem non valens dicere officium propter infirmitatem: teneat postmodum cessante infirmitate illud resumere? **R**u. **I**nno. quod non. **E**t **P**anor. in. c. ex parte. de obser. ie. dat exemplum a simili: de non valente sciunare in quadragesima. cui non iniungit ut ieiunet alio tempore: ut in. c. ii. de obf. ie. **T**em si teneat postare operas certo tempore: et impediatur: non sum obligatus in alio tempore. ut est tex. in. l. si non sortentur. **S**. libertus. ff. de pdit. inde. **E**t si mibi relinquitur ususfructus biennii futuri: si impediatur: non possim petere usumfructum alterius biennii: quia non est idem ususfructus. ut in. l. si ususfructus mibi in biennium. ff. de ususfru. ie.

An autem ille qui tenet ad officium: teneat dicere antiphonas et responsoria: vel sufficiat audire? **D**ic quod antiphonas quilibet tenetur dicere: quod cantant universaliter ab omnibus fratribus. **E**ccl. y. de resp. sonis: quod cantatur ut plurimum a cantoribus duatur.

Quid in clero qui dia dimisit officium sine causa legitima et confitetur? **A**n confessio debeat dare penitentiam: quod iteret totum officium omissum. **E**t mutare possit penitentiam. **D**ic **F**m **I**nno. quod mutare potest.

An autem clericus non dicens officium sine causa rationabili teneat restituere fructus? **R**u. **Q** non. vide diffuse s. **C**lericus. iiiij.

An autem officium beate virginis sit in precepto **J**o. de ligna. in. d. cle. i. dicit quod hoc iure non probatur. **T**amen primum proutudo est ut proutetur inter horas canonicas. **E**t hoc verissimum putat panorum. **N**am ordo antiquus est ab ecclesia traditus: ut etiam publice dicatur in ecclesia certis temporibus: quod non esset: si non esset in precepto. **N**am multa per traditionem antiquorum patrum: sunt in precepto: que non reperiuntur scripta. x. di. ecclesiastica. et. i. e. cum marthe.

Quid si clericus sit prohibitus in duabus ecclesiis: cuius officium dicet? **R**u. **F**m **T**ho. in quolibet sufficit quidem quod semel officium dicat **F**m **P**lueritudinem alicuius ecclesiarum: in quibus habet probatum. **E**t vide quod debeat dicere officium illius ecclesie: in qua maior habet gradum: quod quis forte in alia pinguiorem obtineat prohibetur.

Clericus de iure divino tenetur ad septem horas canonicas: sed non sunt de iure divino: quod ad determinationem vii officiorum seu determinatio et distinctio officii est de iure positivo. **S**ed septies laudare dominum est de iure divino. **E**t quod infert panorum: quod papam licet potest dispensare circa mutationem officii: sed non potest dispensare ut clericus non teneat dicere aliquod officium. **L**icet laudes et **J**o. de li. in. d. cle. i. aliter senserit. **Q**uare horas: tres sub nocturno officio prohibentur. s. matutinum prima et **P**pletorium. **A**lie vero quantum de horae dicuntur officium diurnum.

Vtrum licet dicere matutinas de sero? **R**esp. **F**m **T**homam in quoli. **S**i quis diceret matutinas propter necessitatem honestarum occupationum?

iiiij

Ieiunium

nam malefaceret. Nam et hoc etiam in solennibus ecclesiis fieri solet. Si autem hoc ficeret ut quietus non et voluptati vacaret; non est absque peccato. Non tamen viderur de se mortale; quia ad hunc tardius quis dicat officium; dummodo non translat dies: qui quantum ad hoc videatur terminari circa media noctes. Non enim istud preceptum de horis dicendis referit ad tempora fidei Archistarum in summa. Tamen ut hoc in dicta dicitur ibi horis debitis. hoc est fidei pauca. quia hora officia trahunt hore diei.

Quae autem sit hora dicendi matutinas? R. diversarum eccliarum diversa consuetudo seruat. tamen si prie dicamus matutinam est quarta seu ultima vigilia noctis. vice post tres partes noctis usque ad auoram.

An autem in principio officij debeat dici propter noster? Dic fidei Lu. ro. in suis singularibus. quod de die in fine non ait; quod hoc nullo iure cauet. Et quod debeat dici in fine ex tempore in ceteris id semper placuit. de pse. di. v.

An autem licet de mane omnis horas simul dicere? Car. in. d. cl. i. dicit quod itinerantes et plati occupati sunt omnes horas simul dicere; sicut faciunt cardinales. Et est melius pruenire quam prueniri maxime quod prima pars diei est aptior et deuotior ad orandum. quam suprema.

An autem vespere debeat dici anno prandium tempore quadragesimali. Archistarum dicit quod vespere debeant dici tempore quadragesimali ante prandium; canon insinuat de pse. di. i. solent. Sed ille tempore videtur locum de officio ecclesiarum. Ideo si quis priuatum vespas dicat post punctionem in quadragesima; non contemnare. De mortaliter; quod non reperto scriptum. Nulli tamen prouilegium hoc agere; quod videtur esse de omnibus more timoratorum non prandere ante vespertas dictas. Illud etiam decretu magis ibi ponit ratione temporis congrui obseruandi in punctione ieiunii quadragesimalis; quam ratione officij. Et de nona dicenda ante prandium in ieiuniis ecclesie extra quadragesimam malto minus; quia nibil super hoc inuenitur determinatum.

Quid si monachus perficitur ecclesie parochiali. Quod officium sequitur? R. fidei Ho. seruabit consuetudinem ecclesie ad quam transit.

Quid si quis omisso una hora dicat sequentes? R. fidei v. v. Credo quod sufficit quod caute suppleat illud tamen quod omissum est; et agat priuam de negligencia. Penitentia quod de omisso horis est arbitraria; sic et alie de peccato et re. dicens qui.

Utrum clericus excoicatus teneatur dicere horas? R. si est excoicatus minor; non est dubium. Si vero est excoicatus maior; dic fidei Host. et alios quod tenet quidem dicere; sed non in ecclesia; vel cum alio aut quod in officio suo; sed solus; et quasi per modum orationis. ut non dicat dominus vobiscum.

An autem degradati teneantur ad officium? Dic quod sic. Vide de hoc s. Degradatio.

Clerici et religiosi commorantes cum cardinalibus; aut cum quibuscumque pontificibus; gratiam et communionem sedis apostolice habentibus. ut in ecclesia dignum eo tempore possint se coaptare illis in diuinis officiis; nec ad alia tenentur.

Ieiunium. Quid sit ie-

junium? R. fidei Hof. et Panor. super Reica extra eo. quod ieiunium de quo hic est abstinencia a cibis fidei ordinacionem; seu proutudinem ecclesie. Et ieiunium dicitur a quodam invento sic vocato. quia ut plurimum est vacuu et exinanum.

Utrum ieiunium cadat sub precepto? Responde. fidei Thos. scda scda. q. cxlvij. quod ieiunium incepit pertinet ad necessitatem coactionis peccati; vel satisfactionis in penitentia; vel ad eleuationem mentis ad spiritualia; sic in somniu cadit sub precepto legis nature; sed determinatio temporis et modi ieiunii dicitur sub precepto iuris positivi; quod ab ecclesia sic est statutum. Nec tamquam quilibet transgrediens peccat mortaliter; tamen qui transgreditur ex contemptu; vel sic quod impediatur finis; quem intendit legislator.

Sed qui ex causa rationabilis frangit ieiunium; non peccat mortaliter; nec est transgressor precepti. Blo. autem. xxv. dicit. in. S. als ea demum. dicit quod transgrediens ieiunium solenne obligatur ad mortale. Panor. autem. vbi s. dicit. quod d. Ius. Car. dicit h. procedere quando ieiunium omittitur ex contemptu; vel inobedientia; ut quia non vult se subiungere precepto superioris. Secus si sine contemptu; quod tunc transgressio solum obligat ad veniale. Et dicit hoc tenere Archistarum in dicto. S. als ea demum. Secundum Archistarum ibi solum refert opinionem Jo. de son. et transit. Sed aliter dicit in. c. vtiuam. lxxvij. dist. Ibi enim dicit quod si ex aliqua causa quis transgrederetur ieiunium; non peccat mortaliter. Quod potest intelligi; quod forte esset debilis; nec curare ad superiori pro licentia. Secus sentit quando nulla subesse licita causa. Sed pro prima opinione facit notabile dictum collectum. c. i. de consti. vbi dicit quod transgressio canonis obligat ad mortale; quod fit ex contemptu; seu inobedientia. Et contemptus proprius est; quod ex sola voluntate non vult se subiungere statuto superioris. Et iste contemptus clavis apparere non potest; nisi per monitionem fidei eius. Sed si quis transgreditur ex concupiscentia; ira; vel negligentia; tunc obligatur ad veniale. Quod dictum prima fronte videtur notabile. Et hoc dictum Panorum putat. verum vbi superior aliquid iniungeret per verbum primum. puta. quod verbum statuum. vel ordinis. vel simile. Secus vbi procederet per verba precepta; seu equipollentia. Nam transgressio precepti superioris obligat ad mortale; licet fiat sine contemptu. xxiij. q. i. c. quod precipit. et in. c. ii. de maledictione. Et fuit illud iudicium beati Thos. probi statutum fit per verba contra transgressio non est ad mortale. Non intellige quod fit sine contemptu. Nam sicut non omnis transgressio legis obligat ad tempalem mortalem. Ita nec eternam; que prouenit ex peccato mortali. Et ideo ponderanda sunt verba statuti; seu canonis quibus indicatur ieiunium. An sine verba preceptiva; seu equipollentia; seu primum. Et predicta notabiles; quia materia est pugnativa. Quia autem transgressio statuti; vel regule obligat ad mortale. Vide Panor. in. c. nam concupiscentiam. de